
適用開始時期 

令和元年 10 月 1 日以後に開始する事業年度から適用されます。 

 

○具体例 

①3 月末決算法人の場合 

 A：令和 2 年 3 月期の申告（平成 31 年 4 月～令和 2 年 3 月の事業年度）  

 

 B：令和 3 年 3 月期の申告（令和 2 年 4 月～令和 3 年 3 月の事業年度）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成31年4月
事業年度開始

令和2年3月
事業年度終了

事業年度：平成31年4月～令和2年3月

申告期限は令和元年11月であるが、事業年度開始

は平成31年4月（令和元年10月以前）であることから

通常の規定が適用される

申告期限は令和2年5月であるが、事業年度

開始は平成31年4月（令和元年10月以前）で

あることから旧税率が適用される

令和元年11月末 中間申告期限

・仮決算による中間申告：旧税率

・予定申告：前事業年度×6÷前事業年度の月数

令和2年5月末 確定申告期限

今期分：旧税率

令和2年4月
事業年度開始

令和3年3月
事業年度終了

事業年度：令和2年4月～令和3年3月

申告期限は令和2年4月であり、令和元年10月以降

に開始する最初の事業年度であることから経過措

置が適用される

申告期限は令和3年5月であるが、事業年度

開始は令和2年4月（令和元年10月以降）であ

ることから新税率が適用される

令和2年11月末 中間申告期限

・仮決算による中間申告：新税率

・予定申告：前事業年度×3.7÷前事業年度の月数

令和3年5月末 確定申告期限

今期分：新税率



 ②9 月末決算法人の場合 

 A：令和元年 9 月期の申告（平成 30 年 10 月～令和元年 9 月の事業年度） 

 

 B：令和 2 年 9 月期の申告（令和元年 10 月～令和 2 年 9 月の事業年度） 

 

C：令和 3 年 9 月期の申告（令和 2 年 10 月～令和 3 年 9 月の事業年度） 

 

平成30年10月
事業年度開始

令和元年9月
事業年度終了

事業年度：平成30年10月～令和元年9月

事業年度開始は平成30年10月（令和元年10月以

前）であることから通常の規定が適用される

申告期限は令和元年11月であるが、事業年

度開始は平成30年10月（令和元年10月以

前）であることから旧税率が適用される

令和元年5月末 中間申告期限

・仮決算による中間申告：旧税率

・予定申告：前事業年度×6÷前事業年度の月数

令和元年11月末 確定申告期限

今期分：旧税率

令和元年10月
事業年度開始

令和2年9月
事業年度終了

事業年度：令和元年10月～令和2年9月

事業年度開始は令和元年10月であり、令和元年10

月以降に開始する最初の事業年度であることから

経過措置が適用される

申告期限は令和2年11月であるが、事業年度

は令和元年10月（令和元年10月以降）である

ことから新税率が適用される

令和2年5月末 中間申告期限

・仮決算による中間申告：新税率

・予定申告：前事業年度×3.7÷前事業年度の月数

令和2年11月末 確定申告期限

今期分：新税率

令和2年10月
事業年度開始

令和3年9月
事業年度終了

事業年度：令和2年10月～令和3年9月

事業年度開始は令和2年10月であり、令和元年10

月以降に開始する最初の事業年度ではないことか

ら経過措置が適用されず通常の規定が適用される

申告期限は令和3年11月であるが、事業年度

は令和2年10月（令和元年10月以降）である

ことから新税率が適用される

令和3年5月末 中間申告期限

・仮決算による中間申告：新税率

・予定申告：前事業年度×6÷前事業年度の月数

令和3年11月末 確定申告期限

今期分：新税率


